黄政办发〔2018〕162号

黄骅市人民政府办公室

关于衔接落实沧州市取消 下放一批行政

权力事项的通知
开发区、各乡镇政府、街道办事处，市政府有关部门：

按照沧州市人民政府办公室《关于市本级取消 下放一批行政权力事项的通知》（沧政办发〔2018〕144号）要求，经市政府研究决定，我市对应衔接落实取消、承接下放一批行政权力事项。为做好上下衔接，确保下放事项落实到位，现就有关事宜通知如下：

一、衔接取消事项内容

本次衔接落实沧州市取消行政权力事项共37项。其中，市发改局2项，市质监局15项，市工商局15项，市教育局2项，市住建局1项，市政府办1项，市工信局1项。（见附件1）。

二、承接下放事项内容

此次承接沧州市下放行政权力事项共19项。其中，市审批局5项，市人社局1项，市水务局4项，市盐业管理中心1项，市国土局2项，市卫计局1项，市公安局3项，市农业局1项，市残联1项。（见附件2）。
三、相关要求

（一）加强组织领导。承接下放行政权力事项是加快政府职能转变的重要举措，各相关部门要高度重视此项工作，周密部署，认真落实，积极推进，务求实效。各有关部门要主动做好对接和承接，做到权责一致，切实提高工作效能，推进政府职能转变。

（二）确保承接到位。各承接部门要做好各项下放事项的衔接工作，提高履职能力，确保下放事项接好、管好。承接部门要及时调整机构职责和行政许可目录清单、权力清单、责任清单和政务服务事项清单，做好落实衔接。

（三）强化指导监督。承接部门要进一步规范审批行为，简化审批环节，明确审批时限，优化审批服务。有关部门要针对取消、下放后可能出现的问题，研究制定具体措施和办法，加强事中事后监管，防止监管缺位。

附件：1.黄骅市政府衔接落实沧州市取消行政权力事项表

      2.黄骅市政府承接沧州市下放行政权力事项表

黄骅市人民政府办公室

                            2018年11月5日

附件1：

黄骅市政府衔接落实沧州市取消行政权力事项表

	序号
	部门
	事项类别
	取消事项名称
	设立依据
	取消法律依据
	备注

	1
	市发改局
	公共服务
	对假冒专利行为投诉的受理
	《专利法》第六十三条
	《专利法》第六十三条、《专利行政执法办法》、《河北省专利条例》
	此权力事项已包括在“假冒专利行为的处罚”的处理环节中

	2
	市发改局
	行政确认
	认定侵权行为成立认定
	《专利法》第六十条
	《专利法》第六十条、《河北省专利条例》
	此权力事项已包括在“假冒专利行为的处罚”的处理环节中

	3
	市质监局
	行政处罚
	不按照法定条件、要求从事生产经营活动的处罚
	《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》第三条第二款
	《中华人民共和国食品安全法》未对此类违法行为作出规定，该违法行为现依据《工业产品生产许可证管理条例》进行处罚
	此项处罚合并到《工业产品生产许可证管理条例》规定的相关处罚事项中

	4
	市质监局
	行政处罚
	未取得许可证照从事生产经营活动的处罚
	《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》第三条第四款
	《中华人民共和国食品安全法》未对此类违法行为作出规定，该违法行为现依据《工业产品生产许可证管理条例》进行处罚
	此项处罚合并到《工业产品生产许可证管理条例》规定的相关处罚事项中

	5
	市质监局
	行政处罚
	未取得《制造修理计量器具许可证》制造或修理计量器具的处罚
	《中华人民共和国计量法》第23条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	6
	市质监局
	行政处罚
	获得认证证书的产品不符合认证标准而使用认证标志出厂销售的处罚
	《中华人民共和国标准化法实施条例》第35条
	《中华人民共和国标准化法》（中华人民共和国主席令第78号）未对此项处罚做出规定

	7
	市质监局
	行政处罚
	产品未经认证或认证不合格而擅自使用认证标志出厂销售的处罚
	《中华人民共和国标准化法实施条例》第36条
	《中华人民共和国标准化法》（中华人民共和国主席令第78号）未对此项处罚做出规定

	8
	市质监局
	行政处罚
	未取得制造修理计量器具许可擅自从事计量器具制造修理活动的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第37条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	9
	市质监局
	行政处罚
	未另行办理新增项目制造修理计量器具许可擅自制造修理新增项目计量器具或未另行办理制造计量器具许可擅自制造计量器具或未重新办理制造修理计量器具许可擅自制造修理计量器具的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第38条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	10
	市质监局
	行政处罚
	取得制造修理计量器具许可的单位或个人应当办理许可证变更手续而未办理的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第39条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	11
	市质监局
	行政处罚
	未标注或未按规定标注制造修理计量器具许可证标志和编号的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第40条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	12
	市质监局
	行政处罚
	委托未取得与委托加工产品项目相应的制造计量器具许可的单位或个人加工计量器具的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第41条第1款
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	13
	市质监局
	行政处罚
	被委托单位或个人未取得与委托加工产品项目相应的制造计量器具许可而接受委托制造计量器具的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第41条第2款
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	14
	市质监局
	行政处罚
	伪造、冒用制造修理计量器具许可证书及其标志和编号或取得制造修理计量器具许可的单位或个人变造、倒卖、出租、出借或以其他方式非法转让其证书及其标志和编号的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第42条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	15
	市质监局
	行政处罚
	销售未取得制造计量器具许可的计量器具的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第43条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	16
	市质监局
	行政处罚
	以欺骗、贿赂等不正当手段取得制造、修理计量器具许可的处罚
	《制造、修理计量器具许可监督管理办法》第45条
	根据中华人民共和国主席令第八十六号第四次修订（2017年12月27日）；国家质检总局令2018年第2号《国家质检总局关于取消制造、修理计量器具许可事项的公告》

	17
	市质监局
	行政监督
	食品安全监督
	《中华人民共和国食品安全法》第五条
	市政府《关于印发沧州市质量技术监督局主要职责、内设机构和人员编制规定的通知》（沧政办字[2015]88号）规定由市场监督管理局实施

	18
	市工商局
	行政处罚
	对违反《兽药广告审查办法》第十八条的行政处罚
	《兽药广告审查办法》第三条、第四条、第五条、第六条、第七条、第八条、第九、第十条、第十一条、第十二条、第十三条第十四条、第十五条、第十六条、第十七条、第十八条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	19
	市工商局
	行政处罚
	对广告发布者发布未注明广告审查批准号或该批准号已过期、被撤销的农药广告或广告发布者发布农药广告，未查验《农药广告审查表》原件或经广告审查机关签章的复印件并保存一年的行政处罚
	《农药广告审查办法》第五条、第十三条、第十五条、第十六条、第四十三条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	20
	市工商局
	行政处罚
	对广告主伪造、变造证明文件发布酒类广告的行政处罚
	《酒类广告管理办法》第四条、第十条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	21
	市工商局
	行政处罚
	对广告经营者经营、广告发布者发布内容不实或者证明文件不全的酒类广告的行政处罚
	《酒类广告管理办法》第五条、第十一条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	22
	市工商局
	行政处罚
	对酒类广告不符合卫生许可的事项，或使用医疗用语或者易与药品相混淆的用语的行政处罚
	《酒类广告管理办法》第六条、第十二条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	23
	市工商局
	行政处罚
	对违反《酒类广告管理办法》第十三条的行政处罚
	《酒类广告管理办法》第七条、第八条、第九条、第十三条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	24
	市工商局
	行政处罚
	对化妆品广告不符合真实、健康、科学、准确的要求、欺骗和误导消费者的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第三条、第十一条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	25
	市工商局
	行政处罚
	对违反《化妆品广告管理办法》第十三条的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第四条、第七条、第八条、第十三条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	26
	市工商局
	行政处罚
	对化妆品名称、制法、成份效用或者性能有虚假夸大的；使用他人名义保证或者以暗示方法使人误解其效用的；宣传医疗作用或者使用医疗术语的；有贬低同类产品的；违反其它法律、法规规定等内容的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第八条、第十四条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	27
	市工商局
	行政处罚
	对广告经营者承办或者代理化妆品广告，不查验证明，审查广告内容。对不符合规定的，予以承办或者代理的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第九条、第十五条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	28
	市工商局
	行政处罚
	对违反《化妆品广告管理办法》第十条的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第十条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	29
	市工商局
	行政处罚
	对违反《化妆品广告管理办法》第十二条的行政处罚
	《化妆品广告管理办法》第五条、第六条、第十二条
	国家工商行政管理总局《关于废止
和修改部分规章的决定》（2017年工商总局令92号）
	相应违法行为，适用2015年9月1日修订的《广告法》相关规定进行处罚

	30
	市工商局
	行政处罚
	对政府及其所属部门滥用行政权力，限定他人购买其提供的或者其指定的经营者提供的商品或者服务；被指定的经营者借机销售质次价高商品、提供质次价高服务或者滥收费行政处罚
	《反不正当竞争法》第六条、第二十三条；《河北省反不正当竞争条例》第十二条、第三十八条、第三十九条
	《中华人民共和国反不正当竞争法》（2017年11月4日法律修订通过，主席令77号发布）（新修订的该法删除了修订前该法的第六、二十三条的内容）

	31
	市工商局
	行政处罚
	对当事人擅自动用、调换、转移、损毁被查封、扣押财物的行政处罚
	《无证无照经营查处办法》第十六条
	《无证无照经营查处办法》（国务院令684号发布,2017年8月6日通过)，法规修订删除该条内容

	32
	市工商局
	其他类
	分公司增设（注销）备案
	《中华人民共和国公司登记管理条例》（2016年修正）第四十七条、第四十九条
	《国务院关于取消一批行政许可等事项的决定》国发[2018]28号

	33
	市教育局
	其他类
	高水平运动员高考优惠资格审核初审转报
	《河北省教育厅关于组织2010年河北省高水平运动员高考资格认定工作的通知》（冀教基〔2001〕10号）
	《教育部等五部委印发<关于进一步减少和规范高考加分项目和分值的意见>》（教学〔2014〕17号）、《河北省招生委员会关于做好我省调整高考加分项目及分值工作的通知》（冀招委〔2015〕3号）文件中明确规定“自2018年起高水平运动员高考加分项目已全部取消。”

	34
	市教育局
	 其他类
	配套教育设施建设方案审查
	《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》（国发[2010]41号）；《河北省中长期教育发展改革规划纲要（2010—2020年）》
	《沧州市项目联合审批管理办法(2017修订)》中明确规定，此项工作中已无沧州市教育局职能。

	35
	市住建局
	其他类
	外省进冀工程招标代理机构备案
	省住建厅关于转发住房和城乡建设部《关于进一步加强房屋建筑和市政项目招标投标监督管理工作的指导意见》的通知（冀建市[2012]324号）
	《河北省关于公布规范性文件清理结果的通知》（2018年5月8日冀建法[2018]10号）

	36
	市政府办
	公共服务
	因公出国护照、签证；因公赴港澳通行证、签注
	中办国办《关于进一步加强因公出国（境）管理的若干规定》（中办发[2008]9号）；《河北省因公出国赴港澳指南》
	外交部《关于因公出国审批事项公开问题的处理意见》（领五函[2004]776号）
	（外事办公室）从政务服务事项清单中取消

	37
	市工信局
	公共服务
	监控化学品生产特别许可组织材料上报
	《中华人民共和国监控化学品条例》第四条；《中华人民共和国监控化学品管理条例》实施细则
	关于监控化学品生产特别许可审批事项等情况说明的函（冀禁化武办[2018]19号
	从政务服务事项清单中取消

附件2：

黄骅市政府承接沧州市下放行政权力事项表

	序号
	下放事项名称
	事项类别
	法律依据
	原实施部门
	下放后实施
部门
	下放方式
	备注

	1
	教师资格认定
	行政许可
	《中华人民共和国教师法》（中华人民共和国主席令第十五号）第十三条
	沧州市审批局
	市审批局
	下放
	沧州市级不再办理

	2
	内部资料性出版物准印证核发
	行政许可
	《内部资料性出版物管理办法》（广电总局令第2号，2015年4月1日起施行）第四条；《印刷业管理条例》第二十条
	沧州市审批局
	市审批局
	下放
	沧州市级党政机关、企事业、社会团体等单位仍由沧州市审批局审批

	3
	名称预先核准（包括企业、企业集团名称预先核准）
	行政许可
	《企业名称登记管理实施办法》(中华人民共和国国家工商行政管理总局令 (第10号) 自2004年7月1日起施行。)第五条
	沧州市审批局
	市审批局
	委托
	（挂“沧州”区划的股份有限公司、有限合伙企业、特殊的普通合伙企业除外）

	4
	药品经营零售质量管理规范（GSP）认证（不含连锁总部）
	行政许可
	《中华人民共和国药品管理法》（2015年4月24日修正）第十六条，《中华人民共和国药品管理法实施条例》（2016年2月6日修订）第十三条
	沧州市审批局
	市审批局
	委托

	5
	零售药店经营第三类医疗器械现场核查
	行政许可的现场核查环节
	《医疗器械监督管理条例》（2017年5月4日中华人民共和国国务院令第680）第三十一条、《医疗器械经营监督管理办法》（国家食品药品监督管理局令第8号）第四条、第七条
	沧州市审批局
	市审批局
	委托
	第三类医疗器械经营许可的一个环节

	6
	保持荣誉称号职工退休提高待遇核准
	行政确认
	《国务院关于工人退休、退职的暂行办法》（国发〔1978〕104号）第四条
	沧州市人社局
	市人社局
	下放
	分级管理

	7
	违反取水许可管理规定的处罚
	行政处罚
	《中华人民共和国水法》第四十八条、六十九条
	沧州市水务局
	市水务局
	下放
	分级管理

	8
	擅自在江河、湖泊新建、改建或者扩大排污口的处罚
	行政处罚
	《中华人民共和国水法》第三十四条、第六十七条
	沧州市水务局
	市水务局
	下放
	分级管理

	9
	节水设施验收
	行政监督
	《中华人民共和国水法》第五十三条
《河北省民用建筑节能条例》第十九条
	沧州市水务局
	市水务局
	下放
	分级管理

	10
	防汛抗旱工作监督检查
	行政监督
	《中华人民共和国防洪法》（1997年颁布，2009年主席令第18号修订）第八条第三款
	沧州市水务局
	市水务局
	下放
	分级管理

	11
	对流通环节盐政违法案件的处罚
	行政处罚
	《河北省食盐加碘消除碘缺乏危害管理监督条例》第二十三条
	沧州市供销社
	市盐业管理中心
	下放
	分级管理

	12
	土地整治项目审批
	行政许可
	《中华人民共和国土地管理法》第三十八条；《土地管理法实施条例》第十七条；《河北省土地管理条例》第三十一条、第三十三条、第三十四条
	沧州市国土局
	市国土局
	下放

	13
	《国有建设用地使用权出让合同》或《国有建设用地划拨决定书》约定的建设条件验收
	其他类
	《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕3号）冀政办字[2015]100号
	沧州市国土局
	市国土局
	下放

	14
	医疗机构校验（仅下放市级审批注册的无住院床位的医疗机构校验工作）
	其他类
	《医疗机构管理条例实施细则》第三十五条；《医疗机构校验管理办法（试行）》（卫医政发[2009]57号）
	沧州市卫计委
	市卫计局
	部分下放

	15
	典当业特种行业许可证核发
	行政许可
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（2004年6月29日国务院令第412号,2009年1月29日予以修改）附件第35项：典当业特种行业许可证核发。实施机关：县级以上地方人民政府公安机关。《典当管理办法》第十六条
	沧州市公安局
	市公安局
	下放

	16
	举办焰火晚会及其他大型焰火燃放活动许可
	行政许可
	《烟花爆竹安全管理条例》（2006年1月21日国务院令第455号，2016年2月6日予以修改）第三条、第三十三条
	沧州市公安局
	市公安局
	下放

	17
	机动车登记中的大、中型汽车注册登记（不包括进口机动车、危险化学品运输车、校车、中型以上载客汽车）
	行政许可
	《机动车登记规定》（公安部124号令）第二条
	沧州市公安局
	市公安局交警大队
	下放
	市县两级同时受理

	18
	农机事故责任认定和调解处理
	公共服务
	《农业机械安全监督管理条例》第四章第二十五条、第二十六条、第二十七条、第二十八条
	市沧州农牧局
	市农业局
	下放

	19
	对各县（市、区）办理的残疾人证的审批
	公共服务
	《〈中华人民共和国残疾人证〉管理办法》第四条、《河北省<中华人民共和国残疾人证管理办法>实施细则的通知》（冀残联[2017]16号
	沧州市残联
	市残联
	下放

- 2 -
- 3 -